
                     
 
 
 

 
 
 
 

 
 

pag. 1 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P.A. COPPOLA” 

Via Medaglie d’ Oro, 25 C A T A N I A 

Tel.095/ 350272 Fax 095/7318892  

Cod. Fisc. 80011950872 -  Codice Univoco  UF18EE 

E-mail: ctic89600q@istruzione.it – Pec: ctic89600q@pec.istruzione.it  Web: www.scuolacoppola.edu.it  

Prot. n.629/06-03                                                                                                                Catania,04/02/2021  

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018, per la fornitura di libri di testo e dizionari da dare in 

comodato d’uso agli studenti bisognosi. 

 
CUP: C66J20001130006                                                                     CIG: ZCC306554A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

TENUTO  

CONTO              delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Disposizioni per l'attuazione delle 



                     
 
 
 

 
 
 
 

 
 

pag. 2 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P.A. COPPOLA” 

Via Medaglie d’ Oro, 25 C A T A N I A 

Tel.095/ 350272 Fax 095/7318892  

Cod. Fisc. 80011950872 -  Codice Univoco  UF18EE 

E-mail: ctic89600q@istruzione.it – Pec: ctic89600q@pec.istruzione.it  Web: www.scuolacoppola.edu.it  

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture); 

 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice degli Appalti pubblici emanato con 

DPR 207/2010; 

 

CONSIDERATO    in particolare l’art. 32, co. 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO      in particolare  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50   come 

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo; 

 

CONSIDERATO    che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il  Ministero  dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO     in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6  del 21/12/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per il triennio 2019/2022  e revisionato per l’a.s. 2020/2021 con delibera di adozione 

n.4 , verbale n. 3 del 22/12/2020 del Consiglio di Istituto: 



                     
 
 
 

 
 
 
 

 
 

pag. 3 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P.A. COPPOLA” 

Via Medaglie d’ Oro, 25 C A T A N I A 

Tel.095/ 350272 Fax 095/7318892  

Cod. Fisc. 80011950872 -  Codice Univoco  UF18EE 

E-mail: ctic89600q@istruzione.it – Pec: ctic89600q@pec.istruzione.it  Web: www.scuolacoppola.edu.it  

 

VISTA la delibera n.1 del Consiglio d’Istituto del 08/02/2019, con la quale vengono stabiliti i criteri 

e i limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali previste 

dall’art. 45 comma 2 lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 03/02/2021, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 “Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche 

tramite percorsi on-line; 

 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n° AOODGEFID/28309  del 

10/09/2020 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 

singola istituzione scolastica; 

 

VISTE le richieste di preventivo prot. 11/06-3,12/06-03 e13/06-03 del 04/01/2021; 

CONSIDERATI i preventivi pervenuti dalle ditte invitate; 

CONSIDERATO     che  la  predetta  indagine  conoscitiva  relativa  alla   fornitura   che   si   intende   acquisire 

ha consentito di individuare la libreria Cavallotto con sede in corso Sicilia ,91 a Catania       

P. IVA 04692470877 , che ha presentato il prezzo più basso; 

 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale; 

 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 

12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): ZCC306554A 



                     
 
 
 

 
 
 
 

 
 

pag. 4 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P.A. COPPOLA” 

Via Medaglie d’ Oro, 25 C A T A N I A 

Tel.095/ 350272 Fax 095/7318892  

Cod. Fisc. 80011950872 -  Codice Univoco  UF18EE 

E-mail: ctic89600q@istruzione.it – Pec: ctic89600q@pec.istruzione.it  Web: www.scuolacoppola.edu.it  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si autorizza l’avvio  per la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., alla libreria Cavallotto con sede in corso Sicilia ,91 a Catania  P. IVA 04692470877, per 
l’acquisto della fornitura di  n. 766 libri di testo e n. 9 dizionari, da fornire in comodato d’uso agli studenti 
bisognosi, per un totale di € 17.199,27 ( diciassettemila centonovantanove/27) . 

 

Art. 3 

  I tempi di consegna della fornitura saranno  circa 10  giorni dalla data di conferma  dell’ordine ,come da preventivo 

prot. 198 del 12/01/2021.   

                                                                                        Art.4 

La spesa sarà imputata all’aggregato A/03/12, Supporti didattici avviso 19146/2020 progetto 10.2.2A-FSEPON-

SI-2020-277, dell’E.F. 2021.  

 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 
50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 

ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Salvatore Distefano.           

 

                          Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                        Dirigente Scolastico                                                                                                                                                   
                                     Prof. Salvatore Distefano 
      
                                     Documento firmato digitalmente 


		2021-02-04T08:30:31+0000
	DISTEFANO SALVATORE




